
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/177921
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos) ele-
mento de despesa – 339033 – LOCOMOÇÂO, PARA:
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA – matricula 3233766/3, a qual 
se deslocará para o município de Ponta de Pedras, no período de 04 à 
06/03/2024. Com objetivo de Realizar atualização cadastral da lei 05/90 
dos beneficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela han-
seníase, visando sua inclusão no CADÚNICO.
87101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 : 294.384
DESPESA: 3390 33 R$: 200,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1045372
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/198129
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E 1/2 diárias(UM E MEIA) PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
s Dhayara de Almeida Rocha, matrícula nº 57227457/3, e Maria Eny da 
Silva Furtado, matrícula nº 5972873/1, para viagem de Belém/PA ao mu-
nicípio de Barcarena/PA, nos dias 07 e 08.03.2024, com o objetivo de re-
presentar a DQPE/SEASTER no evento voltado às mulheres trabalhadoras 
da Empresa CONORT no município de Barcarena/PA para tratar de futuras 
parcerias sobre os Programas 1º Ofício e Qualifica Pará.
43101- 11.333.1504.8358 0150000001 006357 294.970 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 132/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/203836
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diárias( MEIA) PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO: MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, matricula: 5964251/1, 
Cargo: Gerente; ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matricula: 
6403849/1, cargo: chefe de núcleo regional, VALDIVINO ROCHA DA SIL-
VA, matricula: 3223639/1, cargo: motorista, que irão se deslocar para o 
município de ANANINDEUA/PA, no período de 24/02/2024. Com o objetivo 
de realizar atendimento ao trabalhador na ação do Governo do Estado nos
Bairros para seguro desemprego, consulta de PIS e orientação a carteira 
digital.
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 133/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/211102
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 E 1/2 diárias( SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Rosana de Moraes Belo, Coordenadora, Matrícula: 5946689/1, e, Rober-
ta Cardoso de Oliveira, Engenheira Agrônoma, Matrícula: 57192182/2, as 
quais se deslocarão ao município de Jacareacanga/PA por Santarém/PA no 
período de 03/03 a 09/03/2024,COM OBJETIVO DE Apoio à gestão e aos 
serviços do SUAS, SINASE e SISAN
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1045378

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará.
RESOLUÇÃO CEAS Nº 002/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre o calendário anual de Reuniões Ordinárias e outras atividades 
de 2024.
O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições confe-
ridas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, alterada pela 
alterada pela Lei nº 9.892, de 13 de abril de 2023 e, considerando a de-
liberação da Plenária Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Ordinária, realizada no dia 22 
de fevereiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o calendário de Reuniões Ordinárias e outras ativida-
des  para o ano de 2024:
 

Mês Data Horário Reunião

Janeiro 16 19 – 21 HS 1ª Reunião Ordinária do CEAS

Fevereiro 22 19 – 21 HS 2ª Reunião Ordinária do CEAS

Março

18 09 – 17 Oficina de nivelamento aos conselheiros.
19 09 – 17 Oficina de nivelamento aos conselheiros.
20 09 – 17 Oficina de nivelamento aos conselheiros.
21 09 – 17 Oficina de nivelamento aos conselheiros.
22 09 – 12 3ª Reunião Ordinária do CEAS

Abril

08 09 – 11
14 - 17

Reunião Mesa Diretora
Reunião de Comissões

09 09 – 17 Reunião de Comissões
10 09 – 17 4ª Reunião Ordinária do CEAS

11 e 12 14 hs Seminário SUAS

MAIO

14 09 – 11
14 - 17

Reunião Mesa Diretora
Reunião de Comissões

15 09:30 Reunião de Comissões

16 09 – 12
14 – 17

5ª Reunião Ordinária do CEAS
Oficina de capacitação aos conselheiros

17 09 – 17 Oficina de capacitação aos conselheiros

JUNHO

10 09 – 17 Reunião de Comissões
11 09 – 17 Reunião de Comissões
12 08 – 18 Deslocamento para a Reunião Descentralizada e Ampliada do CEAS

13 09 – 12
14 - 17

6ª Reunião Ordinária do CEAS  Descentralizada e Ampliada na 
Região do Tocantins.

Oficinas Regional de Assessoramento aos CMAS de Tocantins
14 14 hs Oficinas Regional de Assessoramento aos CMAS de Tocantins

JULHO

16 09 – 12
14 – 17

Reunião Mesa diretora
Reunião de comissões

17 09 – 17 Reunião das comissões

18 09 – 12
14 – 17

7ª Reunião Ordinária do CEAS
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

19 09 – 17 Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

AGOSTO

20 09 – 12
14 – 17

Reunião Mesa diretora
Reunião de comissões

21 09 – 17 Reunião das comissões

22 09 – 12
14 – 17

8ª Reunião Ordinária do CEAS
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

23 09 – 17 Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

26 a 30 ** Oficinas regionais de assessoramento: Araguaia, Lago de Tucuruí 
e Marajó

SETEMBRO

17 09 – 12
14 – 17

Reunião Mesa diretora
Reunião de comissões

18 09 – 17 Reunião das comissões

19 09 – 12
14 – 17

9ª Reunião Ordinária do CEAS
Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

20 14 hs Oficina de Capacitação aos Conselheiros do CEAS

23 a 27 ** Oficinas regionais de assessoramento: Araguaia, Lago de Tucuruí 
e Marajó

OUTUBRO

14 09 – 11
14 - 17

Reunião Mesa Diretora
Reunião de Comissões

15 09 – 17 Reunião de Comissões

16 ** Deslocamento para Reunião Ampliada e Descentralizada  na Região 
do Guamá.

17 09 – 12
14 – 17

10ª Reunião ordinária  Ampliada e Descentralizada do CEAS
Oficina Regional de Assessoramento aos CMAS do Guamá

18 09 às 17 Oficina Regional de Assessoramento aos CMAS do Guamá
29/10 a 
01/11 ** Oficina Regional de Assessoramento aos CMAS  da Regiões  Rio 

Caeté e Tapajós


